
 

COMUNE DI CRISPANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

 

Comune di Crispano- Via Pizzo delle Canne n.4- 80020-Tel: 0818362025-PEC: protocollo@pec.comune.crispano.na | 1 
 

 
SEGRETARIO GENERALE 

 
Reg. Settore n. 181/20-12-2023 Reg. Generale n. 745/20-12-2023 

 
DETERMINAZIONE N. 181 DEL 20-12-2023 

 
Oggetto: Iniziativa " Campo Invernale 2023 ". Attuazione delibera di G.C. n. 115 del 18.12.2023. 

Riapprovazione graduatoria. -  
 
 
Premesso che: 

- la Legge 8 novembre n. 328/2000 - Legge Quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di 
Interventi e Servizi Sociali che ha riorganizzato il Sistema degli Interventi portando a 
compimento le innovazioni legislative; 

- il Regolamento di Attuazione della Legge Regionale 23 ottobre 2007 n. 11 – Legge per la 
Dignità e la Cittadinanza Sociale – Il presente regolamento disciplina l'attuazione dell'articolo 8, 
comma 1, lettera d), dell'articolo 14, commi 5 e 7, e dell'articolo 45 della Legge Regionale 23 
ottobre 2007, n.11, - Legge per la dignità e la Cittadinanza Sociale;  

Considerato che:  
- è stato pubblicato il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42 , 

l’istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di 
previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo 
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento 
per le politiche della famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, 
destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 
dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento 
dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;  

Visto:  
- il decreto del 24.07.2023 registrato dalla Corte dei Conti il 23.08.2023 adottato dal Ministro 

delegato per la famiglia di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in 
sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali con l’allegato elenco dei Comuni beneficiari;  

 
Dato atto che:  

- con delibera di G.C. n. 109 del 12.12.2023 , dichiarata immediatamente eseguibile è stato  
approvato il progetto “ Campo Invernale Comunale 2023”;   

- con la predetta delibera sono stati approvati i criteri di accesso dei partecipanti e i criteri di valutazione 
ed  incaricato il Responsabile del servizio competente di porre in essere tutti gli atti necessari e 
consequenziali per dare esecuzione  e specificamente ad indire immediatamente apposito Avviso 
Pubblico per il reclutamento di un numero minimo di 10 partecipanti al progetto “Campo Invernale 



 

Comune di Crispano- Via Pizzo delle Canne n.4- 80020-Tel: 0818362025-PEC: protocollo@pec.comune.crispano.na | 2 
 

Comunale 2023”  propedeutico all’attivazione della procedura RDO per l’affidamento e l’avvio del 
servizio per un numero massimo di venti  utenti e minimo di 10 per l’attivazione del servizio ;  

- che con determina n. 177 del 13.12.2023 R.G. 728 è stato approvato l’avviso pubblico e lo schema di 
domanda;  

- sono state acquisite al protocollo generale di questo Ente n. 31  istanze di iscrizione al servizio 
denominato “Campo invernale Comunale 2023” entro i termini prescritti dall’Avviso Pubblico di cui sopra. 

- con determina n. 743 del 18.12.2023 è stata approvata la graduatoria definitiva degli ammessi 
(Allegato A) di cui 20 ammessi e 10 idonei selezionati  e l’elenco degli esclusi (Allegato B);  

PRESO ATTO CHE: 
- Con delibera di G.C. n. 115 del 18.12.2023 , per le motivazioni ivi riportate che qui si intendono riportate 

e trascritte  è stato fornito indirizzo allo scrivente di ampliare il numero dei beneficiari e garantire il 
servizio a tutti gli aventi diritto sia ammessi che idonei selezionati onde favorire le attività di 
socializzazione dei minori e contribuire alla diminuzione dello stress post- pandemico per un numero di 
30 beneficiari; 

- con la medesima delibera è stato riapprovato il progetto “ Campo invernale 2023” e incaricato il 
Responsabile del servizio competente di porre in essere tutti gli atti necessari e consequenziali per 
attivare la procedura RDO per l’affidamento e l’avvio del servizio a decorrere dal 23.12.2023; 

- dare atto che l’attività progettuale è finalizzata alla promozione e al potenziamento di attività 
rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress 
pandemico da svolgere presso i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori; 

- dare atto che la spesa per la realizzazione del progetto pari a € 7.143,19, comprensiva di Iva, se 
prevista, è a valere sulle “Risorse del fondo di cui all’articolo 39, comma 1, del decreto Legge 21 
giugno 2022, n.73” pari ad euro 15.143,14;  

DETERMINA 
- di prendere atto della delibera di G.C. n. 115 del 18.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile e, per l’effetto:  
 

-  riapprovare la graduatoria dei beneficiari ( allegato A) al progetto Campo Invernale 2023 per n. 
30 istanze ammesse e selezionate; 
 

- confermare l’elenco degli esclusi (allegato B) approvato con la precedente determina n.743 del 
18/12/2023; 

 
- di provvedere alla pubblicazione dei predetti elenchi in Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

dell’Ente, nella sezione Avvisi, per 15 giorni consecutivi; 
 

- di dare atto che le attività, , previo affidamento del servizio a mezzo trattativa diretta,  
avranno decorrenza a partire dal 23/12/2023 fino al 04/01/2024 per un totale di n. 8 giorni 
lavorativi; 
 

- il presente atto non comporta impegno di spesa e pertanto non necessità del Visto di 
regolarità contabile; 
 

 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Claudia POLLICE 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


